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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi rozvíjení předčtenářské gramotnosti,

zejména porozumění textu u dětí předškolního věku s využitím vybraných metod

kritického myšlení.

Teoretická část se věnuje způsobům rozvoje čtenářství a čtenářské gramotnosti

v předškolním vzdělávání, zabývá se možnostmi využití vybraných metod programu

Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) při práci s knihou v edukačním

procesu mateřské školy. Dále popisuje vývoj dětí v předškolním věku a čtenářské

strategie, které lze rozvíjet již v tomto období.

Praktická část seznamuje s projektem Práce s knihou Jiřího Stránského

Povídačky pro Klárku, který pracuje s didaktickou aplikací textů určenou vnímatelům

předškolního věku. Projekt využívá vybraných metod programu RWCT. Výzkum

pomocí metody strukturovaného interview zjišťuje, jak mohou metody kritického

myšlení ovlivnit porozumění textu u pětiletých dětí. Vyhodnocuje a interpretuje

výsledky zjištěné na počátku a v závěru realizace projektu, srovnává zjištěnou úroveň

porozumění textu u skupiny dívek a skupiny chlapců. Výsledky výzkumu prokazují

výrazné zlepšení porozumění po cíleném používání metod kritického myšlení při práci

s knihou u celého sledovaného vzorku dětí a stabilně mírně lepší výsledky u skupiny

dívek než u skupiny chlapců.

Klíčová slova: předškolní věk, čtenářství, předčtenářská gramotnost, program

Čtením a psaním ke kritickému myšlení, čtenářské strategie, práce s knihou, výzkum

porozumění textu u dětí předškolního věku

Abstract

The thesis deals with the possibilities of developing emergent literacy, especially

story comprehension, with preschool children using selected methods of critical

thinking.

The theoretical part is devoted to the ways of developing passion for reading

and reading literacy in preschool education, it pursues the possibilities of using some

of the methods of the RWCT programme (Reading and Writing for Critical Thinking)

in working with books in the educational process of the kindergarten. It further

describes the development of chidren of preschool age and reading strategies that can

already be cultivated at this age.

The practical part describes the project Working with Jiří Stránský´s book Tales

for little Clara that is based on didactic application of its texts intended for preschoolers.

The project makes use of selected methods of the RWCT programme. Research using

the method of structured interview finds out how methods of critical thinking can

influence story comprehension among five-year-old children. It evaluates and interprets

the findings from the beginning and the end of the project implementation, compares

the determined levels of story comprehension in a group of girls and in a group of boys.

The outcomes of the research show a considerable improvement of comprehension

following the purposeful use of methods of critical thinking in activities with the book

within the whole sample group and slightly better results demonstrated steadily

in the group of girls in comparison with the group of boys.

Key words: preschool age, passion for reading, emergent literacy, the Reading

and Writing for Critical Thinking Programme (RWCT), reading strategies, working

with a book, the research method of structured interview, research into story

comprehension among preschool children
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ÚVOD

„Rychlý rozvoj společnosti včetně rozvoje výrobních a informačních technologií

v poslední době vyžaduje i adekvátní rozvoj vědomostí a dovedností, které jedinci

umožní plnohodnotně se zapojit do běžného života a pracovního procesu.

Za jednu z klíčových dovedností je v současné době považována čtenářská

gramotnost, která se rozvíjí v jednotlivých stadiích již od předškolního věku

až do dospělosti. Dosažení optimální úrovně čtenářské gramotnosti předpokládá

i určitou úroveň osvojení si dovednosti čtení s porozuměním a vytvoření si pozitivního

a aktivního vztahu ke čtení – čtenářství.

Nedávné mezinárodní výzkumy čtenářské gramotnosti ukázaly, že je třeba se

problematikou čtení, čtenářství a čtenářské gramotnosti seriózně zabývat. V řadě

zahraničních států vyvolaly zjištěné výsledky okamžité reakce. V České republice zatím

nebyla zpracována a obecně přijata strategie, jak rozvoj čtení efektivně na různých

úrovních podpořit. Řada odborníků, mezi kterými jsou především učitelé, knihovníci

a poradenští pracovníci, již dlouhodobě samostatně připravuje a realizuje aktivity,

jejichž cílem je otevřít problematiku čtení pro širší veřejnost, seznámit odbornou

veřejnost s postupy rozvoje čtenářské gramotnosti, podnítit zájem o rozvoj vlastního

čtenářství atd. Tyto aktivity jsou nesmírně cenné a v praxi se setkávají s velmi pozitivní

odezvou“ (Wildová, 2004, s. 5).

V době, kdy elektronická média zažívají nebývalý rozmach, je stále složitější

vést děti ke čtení. Již malé dítě je třeba naučit knihu vnímat, sžívat se s ní, její příběhy

pomyslně prožívat, získat ke knize kladný vztah. Domnívám se, že žádné technické

vymoženosti nemohou dětem v předškolním věku nahradit zážitky z poslechu

literárního textu. Pracuji v mateřské škole již 23 let a neustále se přesvědčuji o tom,

že předškolní pedagogové mají ideální příležitost nastartovat u dětí (na celý jejich příští

život) zájem o četbu, lásku ke knihám, k literatuře, k umění celkově, zvláště když

hlasité čtení dětem v rodinách často ustupuje vlivu moderních médií a počítačových her.

Jsem přesvědčena o tom, že je nanejvýš vhodné a žádoucí maximálně využít vnímavosti

dětí předškolního věku, jejich přirozené zvídavosti a lásky k pohádkám k seznamování

s uměleckou literaturou. Za důležité také považuji poskytnout jim dostatek příležitostí
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ke kontaktu s knihami a vytvářet v mateřských školách prostředí bohaté na tyto

podněty, aby se kniha stala přirozenou součástí jejich každodenního života. Domnívám

se, že je užitečné hledat a využívat také nové a netradiční aktivizující metody vhodné

pro předškolní věk, které dítěti cestu ke knize usnadní a přispějí k rozvoji základů

čtenářské gramotnosti, na něž svým působením naváží další stupně vzdělávání.

Třída, ve které pracuji, je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti, proto se

touto tematikou intenzivně zabývám a zvolila jsem si ji také jako téma své diplomové

práce. Mým cílem je shromáždit poznatky o předčtenářské gramotnosti a možnostech

jejího rozvoje, ujasnit si, jaké existují předčtenářské dovednosti a čtenářské strategie,

které lze rozvíjet již v předškolním věku. Zaměřila jsem se zejména na možnosti

podpory rozvoje porozumění čtenému textu, jež považuji v předškolním věku z hlediska

pregramotnosti za klíčové. Jako jednu z variant vidím využití metod kritického myšlení,

kterým se v této práci také věnuji.

Vzhledem k tomu, že podrobnější výzkumy předčtenářské gramotnosti

ani výzkumy zaměřené konkrétně na porozumění textu u dětí předškolního věku

v České republice ani v zahraničí prováděny nebyly a v odborné literatuře uváděny

nejsou, bylo hledání informací náročné a ve většině případů jsem našla pouze zmínky

v souvislosti s rozvojem čtenářské gramotnosti u školních dětí.

Toto dosud neprobádané téma považuji za velmi důležité a věřím, že má práce

přispěje nejen k ucelenějšímu pohledu na rozvoj čtenářské gramotnosti v předškolním

věku, ale také k větší informovanosti předškolních pedagogů o možnostech využití

metod kritického myšlení v této oblasti.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo sledovat úroveň porozumění textu

u pětiletých dětí. Realizovala jsem čtyřměsíční projekt s názvem Práce s knihou Jiřího

Stránského Povídačky pro Klárku v mateřské škole, který využíval metod kritického

myšlení. V průběhu tohoto projektu bylo cílem zjistit, jak může promyšlené používání

metod programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (Reading & Writing

for Critical Thinking – RWCT) ovlivnit úroveň porozumění textu u pětiletých dětí.

Cílem teoretické části bylo provést kompilaci poznatků o možnostech rozvoje

čtenářské kompetence v předčtenářském období a o charakteristikách tohoto období.

V teoretické části jsem si také kladla za cíl sledovat výsledky nejnovějších výzkumů

týkajících se pregramotnosti a možnosti využití vybraných metod programu RWCT

při práci s knihou v mateřské škole. Dalším cílem bylo ujasnit si poznatky

o předčtenářských dovednostech a čtenářských strategiích, které je možné rozvíjet

již v předškolním věku.

V praktické části jsem si kladla za cíl vytvořit projekt založený na práci s texty

Jiřího Stránského Povídačky pro Klárku přizpůsobenými vnímatelům předškolního


[…]


a přináší pozitivní výsledky v porozumění příběhu. Děti se lépe soustředí, daleko lépe

si pamatují informace z textu, učí se s nimi pracovat, lépe chápou souvislosti, vyjadřují

vlastní názor.

Dle mého názoru je porozumění příběhu klíčové pro další práci s textem

a s informacemi v něm. Je nesporné, že rozvíjení této schopnosti již v předškolním věku
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je více než žádoucí, pokud se má dítě ve svém dalším životě v současné moderní

informační společnosti umět správně orientovat a úspěšně se v ní uplatnit.

Jistě by bylo užitečné věnovat pozornost podrobnějšímu zkoumání schopnosti

porozumění textu a možnostem jejího rozvíjení u dětí předškolního věku, také vnějším

i vnitřním činitelům, jenž mohou tuto schopnost ovlivňovat. Na základě mého výzkumu

se domnívám, že pokud vyloučím poruchy smyslového vnímání, úroveň porozumění

textu by mohly ovlivňovat například problémy dětí s udržením pozornosti

a nedostatečné či žádné čtenářské zkušenosti z rodiny. Dle mého názoru mají

pedagogové v mateřských školách jedinečnou možnost toto kompenzovat a nabídnout

dětem podnětné čtenářské prostředí. Ve výzkumu se ukázalo, že většina dětí, i když

měly rozdílné zkušenosti se čtením v rodině, vykazovala při systematické práci s knihou

zlepšující se výsledky v porozumění textu. Bylo by velkou chybou nevyužít

předškolního období k maximálnímu možnému rozvoji předčtenářských dovedností

u dětí tohoto věku.

Již v předvýzkumu se také projevilo, jak je důležitý individuální přístup

ke každému dítěti, individuální rozhovory, zájem o potřeby každého dítěte i jeho

emoční prožívání. Jistě by i tato skutečnost mohla sehrát významnou úlohu při rozvíjení

čtenářské gramotnosti, pozitivního vztahu ke knihám a čtenářství od nejútlejšího věku.

Přesto, že jsem výzkum realizovala s dětmi ze své třídy, s nimiž pracuji již dva

roky, umožnilo mi to poznat je daleko lépe a v mnohém mě některé děti dokázaly

i překvapit. Výsledky výzkumu byly přínosné pro mou pedagogickou práci, i pro práci

kolegyně. Ujasnily jsme si, jak budeme v systematické práci s knihou pokračovat

a zaměřily jsme se na děti, u nichž se objevily v úrovni porozumění textu problémy.

Navázaly jsme také užší spolupráci s rodiči těchto dětí, aby se nám podařilo vytvořit

optimální podmínky pro rozvoj dětí v mateřské škole i v rodině.

Ráda bych vznesla ještě jeden podnět pro diskusi, který však není ničím novým.

Za dobu své více než dvacetileté praxe pozoruji změny v jazykovém projevu

předškolních dětí a jejich schopnosti reprodukovat text. Při realizaci výzkumu jsem se

znovu přesvědčila o tom, že současným předškolákům, zvyklým trávit pasivně mnoho

času u televize nebo u počítače, dělá velký problém hovořit rozvitými větami, souvisle

se vyjádřit, smysluplně zformulovat myšlenky. Na otázky děti odpovídají pouze krátce

a k souvislejšímu slovnímu projevu musí být neustále podněcovány. Práce s knihou
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v mateřské škole s využitím širokého spektra aktivizujících metod by mohla být

významným přínosem ke zlepšení této situace.

ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou pregramotnosti

a porozumění textu u dětí předškolního věku. V teoretické části jsem shromáždila

poznatky o dětském čtenářství, předčtenářské gramotnosti a o moderních výzkumech

v této oblasti. Věnovala jsem se programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení,

problematice práce s knihou v mateřské škole a čtenářským strategiím, které lze rozvíjet

již u dětí předškolního věku. Stručně jsem shrnula psychický vývoj předškolního dítěte

ve vztahu k předčtenářským dovednostem.

V praktické části jsem vytvořila a realizovala projekt Práce s knihou Jiřího

Stránského Povídačky pro Klárku v mateřské škole, který promyšleně využíval metod

programu RWCT s cílem rozvíjet zejména porozumění textu. V předvýzkumu jsem se

zabývala hledáním vhodné metody, jak toto porozumění u předškolních dětí zjišťovat.

Zvolila jsem výzkumnou metodu strukturovaného interview. Zkoumání jsem prováděla

na počátku, v průběhu a v závěru realizace projektu, a poté vyhodnotila. Porovnala jsem

rovněž výsledky jednotlivých dětí a výsledky skupiny dívek a skupiny chlapců.

Zajímavé bylo zjištění, že dívky vykazují v oblasti porozumění textu stabilně mírně

lepší výsledky.

Diplomová práce může být přínosná zejména v tom, že poskytuje komplexní

informace a poznatky o dětském čtenářství a čtenářské gramotnosti v předškolním

období. Ukazuje, jak je možné přistupovat k práci s knihou a k rozvoji předčtenářských

dovedností v edukačním procesu mateřské školy na základě moderních poznatků

a s využitím netradičních a aktivizujících metod.

Výzkum jednoznačně prokázal výrazné zlepšení porozumění textu po cíleném

používání metod kritického myšlení u celého sledovaného vzorku dětí. Je zjevné,

že vybrané metody programu RWCT lze po přizpůsobení předškolnímu věku

s úspěchem využívat již v preprimárním vzdělávání. Tato skutečnost by mohla být

významným přínosem pro rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí předškolního věku.
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Nové poznatky a zjištění mi pomohly získat hlubší vhled do problematiky,

což využiji ve své praxi. Věřím, že práce bude přínosná rovněž pro všechny předškolní

pedagogy.
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