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 Autorka si vytkla za cíl shromáždit poznatky o předčtenářské gramotnosti a možnostech

jejího rozvoje a na jejich podkladě zkoumat, zda a jak využívání metod programu Čtením a psaním

ke kritickému myšlení (RWCT) přispívá k rozvoji porozumění předčítanému textu u předškolních

(pětiletých) dětí. Jejím dalším cílem bylo ukázat, že metody programu RWCT lze s úspěchem

využít v edukačním procesu MŠ při rozvoji předčtenářské gramotnosti. Tyto cíle se jí podařilo

úspěšně naplnit.

Pro výzkumné účely diplomantka (s ohledem na předškolního recipienta) citlivě

upravila a zkrátila texty Jiřího Stránského Povídačky pro Klárku a připravila promyšlený několik

měsíců trvající projekt, v rámci něhož ověřovala své hypotézy.

Diplomantka prokázala velkou pečlivost, soustavnost a vytrvalost při shromažďování

odborných pramenů, jejich následném studiu i realizaci pedagogického výzkumu. Výzkumu

předčtenářské gramotnosti a porozumění textu u předškolních dětí byla dosud v ČR i ve světě

věnována jen okrajová pozornost, obstarávání informačních zdrojů bylo tedy velmi obtížné a časově

náročné. Jak vyplývá z obsáhlého seznamu použité literatury, autorka v teoretické části vychází

z velkého množství odborných publikací, článků i internetových zdrojů (seznam čítá 48 položek).

Autorka ve své práci použila dosud do češtiny nepřeložený článek o izraelském výzkumu

porozumění předškolních dětí při práci s e- knihou (viz seznam literatury). O nebývalém úsilí

autorky při obstarávání odborné literatury vypovídá i skutečnost, že se zúčastnila několika seminářů

týkajících se problematiky rozvoje předčtenářkých dovedností (v rámci kurzu „Čteme s nečtenáři“

setkání zaměřeného na využívání metod RWCT při práci s předškolními dětmi pod vedením

Kateřiny Šafránkové a Květy Krüger a setkání zaměřeného na metodiku čtyřfázového tvořivého

dialogu s dětmi pod vedením Jany Kargerové a Miroslavy Škardové). Z metodického i

pedagogického hlediska považuji za přínosný i autorčin popis spletitého hledání vhodné výzkumné

metody a způsobu vyhodnocení získaných dat (více viz 10. kapitola „Předvýzkum“).

Při kompilaci poznatků v teoretické části autorka postupuje promyšleně, komentuje je

ve vztahu ke zvolenému tématu. Nejprve vymezuje vztah předškolního vzdělávání a rozvoje

čtenářství, samostatné kapitoly věnuje předčtenářské gramotnosti a jejímu začlenění do

kurikuálních dokumentů předškolního vzdělávání, čtenářským strategiím, výzkumům předčtenářské

gramotnosti (studii České školní inspekce a výše zmíněnému izraelskému výzkumu), práci s knihou

v mateřské škole, programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (a jeho metodám) a nakonec

psychologické charakteristice osobnosti předškolního dítěte.

V praktické části práce představuje Stránského knihu Povídačky pro Klárku (její

interpretací a využitím při předčítáním dětem v MŠ se zabývala v rámci své bakalářské práce),

vysvětluje, jakým způsobem postupovala při úpravě a zkracování textů. Následuje podrobný popis

pedagogického projektu založeného na práci se Stránského texty. Autorka stanovuje cíle projektu,

ukazuje, jaké činnosti používala pro jednotlivé fáze práce (podle konstruktivistického pojetí procesu

učení: pro evokaci, uvědomění a reflexi) se Stránského texty (příloha č. 5 přináší podrobnou a

propracovanou metodiku práce se Stránského knihou).

V kapitole o výzkumu autorka vytyčuje cíle, formuluje hypotézy, vysvětluje užité

metody (metodu strukturovaného interview a dotazníku), funkčně charakterizuje výzkumný vzorek

respondentů a zachycuje průběh samotného výzkumu (v příloze číslo 3 čtenáři naleznou příklad

strukturovaných interview ke třem ze Stránského Povídaček.) Autorka podrobně vyhodnocuje

získané výsledky, přehledně je zachycuje v tabulkách a grafech. Její výzkumné šetření přineslo

cenné poznatky z oblasti předčtenářských dovedností, především o porozumění textu u

předškolních dětí.

V závěrečné části práce diplomantka shrnuje výsledky, vyjadřuje se k ověření

formulovaných hypotéz a vyvozuje závěry. V diskusi ukazuje možnosti směřování podobných

pedagogických výzkumů, otevírá výzkumné otázky.

Práce je psána kultivovaným jazykem a vytříbeným stylem.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. 5. 2012 ….………………………….

Podpis